
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2

Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 3723 Data  12/06/2020

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO PATRIMONIO 

* Documento sottoscritto con firma digitale



OGGETTO: Realizzazione del Nuovo Ospedale Territoriale del Comprensorio di Narni e Amelia. 
Esecuzione studi geologici e geomorfologici, rilievi topografici, prove penetrometriche, prospezioni
georadar, campionamento ed analisi chimiche utili per indagare la natura dei terreni ai fini della 
gestione delle terre di scavo, la loro stabilità e la presenza di preesistenti reti tecnologiche (e loro 
possibile interferenza) con i tracciati di progetto del nuovo acquedotto e della nuova fognatura a 
servizio del polo Ospedaliero di Narni Amelia".

Aggiudicazione senza contestuale efficacia al GEOLOGO PAOLO PACCARA - STUDIO 
TECNICO DI GEOLOGIA  P.IVA 0697570554 CIG: Z542C88970 - efficacia aggiudicazione



DETERMINA DIRIGENZIALE
N.         DEL

Normativa di riferimento:
Visti:

 il  D.Lgs.  18  Aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.  :  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia  
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” aggiornato alla L. 28 giugno 2019, 
n.58 – Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 30 aprile 2019 n.34, c.d. “decreto  
crescita”, alla L. 19 giugno 2019, n.56 – c.d. “legge concretezza” e alla L. 14 giugno 2019, 
n.55 – Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019 n.32, c.d. “sblocca  
cantieri”;

 la  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145:  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

 le  Linee  Guida  n.  1  A.N.A.C.:  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  
all'architettura e all'ingegneria”, approvate con Delibera n.973 del 14 settembre 2016, ed 
aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

 le  Linee  Guida  A.N.A.C. n.  4:  “Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con Delibera n.1097 del 26 
ottobre  2016,  aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017 con Delibera  n.  206 del  1  marzo  2018,  ed 
aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 32/2019, convertito con Legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

 la Legge regionale 9 aprile 2015, n. 11;
 la Legge regionale 17 agosto 2016, n. 10;
 la Delibera del Commissario Straordinario n. 51 del 29/01/2020: “Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022”.

Motivazione:
Con “Determinazione a contrarre” – Delibera del Commissario Straordinario n. 564 del 27/05/2020,
è stata autorizzata l’attivazione di una procedura di gara, mediante Trattativa Diretta sul MePA, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l’effettuazione degli studi  
geologici,  geomorfologici,  rilievi  topografici,  prove  penetrometriche,  prospezioni  georadar, 
campionamento ed analisi chimiche utili per indagare la natura dei terreni ai fini della gestione delle 
terre  di  scavo,  la  loro  stabilità  e  la  presenza  di  preesistenti  reti  tecnologiche  (e  loro  possibile 
interferenza) con i tracciati di progetto del nuovo acquedotto e della nuova fognatura a servizio del 
polo Ospedaliero di Narni Amelia.

La  sopra  citata  trattativa  è  stata  caricata  nella  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  P.A. 
(Me.PA),  con invito  rivolto  al  fornitore individuato;  conseguentemente,  sono state  approvate le 
risultanze della procedura esperita sul MePA – Trattativa n. 1253749 – con accettazione dell’offerta 
e conseguente aggiudicazione, senza contestuale efficacia, delle opere in argomento, al Dott. Geol. 
Paolo Paccara - Studio Tecnico di Geologia – P.IVA 00697570554 – importo complessivo pari ad € 
13.030,74 (oltre IVA e oneri previdenziali).

Si è proceduto, pertanto, nei confronti dell’aggiudicatario, ad effettuare gli idonei controlli sulla 
veridicità  delle  dichiarazioni  presentate  – previste  nella  documentazione di  gara – e  relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale, e precisamente sono stati verificati:

- Certificato  del  Casellario  Giudiziale,  richiesto  per  Paolo  Paccara,  certificato  n. 
1501877/2020/R, rilasciato dal Ministero della Giustizia in data 06/04/2020;



- Regolarità fiscale – attestazione rilasciata dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio territoriale di 
Terni – prot. n° 64565/2020 prot. in entrata n° 075128 del 20/04/2020, relativa alla ditta 
individuale  PACCARA  PAOLO,  C.F.  PCCPLA67B17L117U  e  P.  IVA  00697570554, 
domicilio fiscale via F. Turati n. 22 – Terni;

- Certificazione  di  regolarità  contributiva  –  protocollo  EPAP 56102  CRCPA 01-04-2020, 
PROT  IN  ENTRATA  0065749  del  02/04/2020  per  “PACCARA  PAOLO”,  C.F. 
PCCPLA67B17L117U e P. IVA 00697570554,

documenti tutti regolari, agli atti del Servizio Patrimonio.

Invero, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei suddetti requisiti, si dà atto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’efficacia dell’aggiudicazione, già 
approvata con la sopra richiamata Delibera del Commissario Straordinario n. 564 del 27/05/2020,

DETERMINA
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone di adottare apposita determinazione con la 
quale disporre quanto segue:

1. di richiamare  la Delibera del Commissario Straordinario n.  564 del 27/05/2020,con la quale 
sono state approvate le risultanze della procedura esperita sul MePA – Trattativa n. 1253749 – con 
accettazione  dell’offerta  e  conseguente  affidamento,  senza  contestuale  efficacia,  delle  opere  in 
argomento,  GEOLOGO  PAOLO  PACCARA -  STUDIO  TECNICO  DI  GEOLOGIA –  P.IVA 
00697570554 – importo complessivo pari ad € 13.030,74 (oltre IVA e oneri previdenziali);
2. di dare atto, a seguito dell’esito positivo delle verifiche in capo all’aggiudicatario riportate nel 
documento istruttorio, dell’efficacia dell’aggiudicazione di cui al punto precedente, secondo quanto 
disposto all’art.32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un totale a base di contratto pari  
ad  €  13.030,74 (oltre  IVA e  oneri  previdenziali  –  Documento  di  Stipula  Prot.  n.  0098924 del 
01/06/2020;
3. di dare atto che la spesa per l’espletamento dell’incarico prestazionale in argomento, pari ad € 
13.030,74 (oltre IVA e oneri previdenziali) trova copertura finanziaria con Prenotazione Fondi n. 
900007061 – Conto Co.Ge. 300800100 – Immobilizzazioni in corso ed acconti;
4. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, la presente determinazione sul 
sito aziendale: www.uslumbria2.it, Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
5. di dare atto che la presente decisione non è sottoposta a controllo regionale;
6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

L’ Istruttore
(geom. Francesco Silvani) 

Il Responsabile del Procedimento
( geom. Francesco Silvani )

Il Dirigente del Servizio Patrimonio
( arch. Maria Luisa Morina )


